
 

 

COMUNE DI INVORIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TRIBUTI 

N. 146 DEL 27/06/2017 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALL'ACCERTAMENTO DELL'EVASIONE/ELUSIONE TRIBUTARIA  
DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) PER GLI ANNI 2012-2013           

 
L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di giugno  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 
 
Visti gli articoli 107 commi 2 e 3, 109 comma 2 e 89 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto l’articolo 24 comma 2 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il decreto di nomina a responsabile del servizio; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 30.11.2015; 
 
Visto il Regolamento acquisizioni in economia e affidamento incarichi, approvato con deliberazione 
C.C. n. 9 del 04.05.2012; 
 
Attesa la propria competenza; 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

DOTT.SSA ELENA SOBRERO 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 13/06/2017 con la quale si fornivano al 

Responsabile del Servizio Tributi, indirizzi in ordine  all’affidamento del servizio di supporto 

all’accertamento dell’evasione/elusione tributaria dell’Imposta Municipale Propria (IMU ) per gli 

anni 2012 e 2013; 

 

Ritenuto di procedere all’avvio della gara per l’individuazione di un soggetto al quale affidare il 

servizio di supporto all’accertamento dell’evasione / elusione tributaria dell’Imposta Municipale 

Propria (IMU) per gli anni 2012-2013; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Nuovo codice degli appalti”; 

 

Ritenuto di procedere all’avvio dell’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento dell’attività 

di supporto per l’accertamento in materia di Imposta Municipale Propria (IMU) per gli anni 

2012/2013 con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 

Considerato che il valore stimato dell’appalto, riferito alla durata contrattuale di 24 mesi dalla 

consegna, ammonta a presunti € 39.000,00 (euro trentanovemila/00) oltre IVA di legge e pertanto 

l’espletamento della procedura di gara e l’aggiudicazione definitiva della gara potrà essere svolta 

dall’Ente stesso; 

 

Visti gli allegati alla presente determinazioni rappresentati  dal capitolato d’oneri e dallo schema di 

richiesta di manifestazione di interesse nonché schema di lettera di invito quali parti integranti e 

ritenuti meritevoli di approvazione; 

 

Richiamati inoltre: 

- l’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000 che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione 

a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire. L’oggetto del contratto, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 – Codice degli appalti – che dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamenti dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che sulla base degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di 

Giunta comunale n. 108 del 13/06/2017: 

 

1) l’individuazione del soggetto al quale affidare il servizio di supporto all’accertamento 

dell’evasione/elusione tributaria dell’Imposta Comunale sugli Immobili (IMU) per gli anni 2012 e 

2013 dovrà avvenire mediante avviso di richiesta di manifestazione di  interesse da pubblicare 

all’Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione trasparente dell’Ente sotto la sezione 

BANDI DI GARA E CONTRATTI per almeno 15 giorni consecutivi, 

2) le ditte che rispondendo alla richiesta di manifestazione di interesse risulteranno idonee verranno 

invitate a partecipare alla procedura ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 con l’aggiudicazione a 

favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di supporto 

all’accertamento dell’evasione/elusione tributaria dell’Imposta municipale propria  per gli anni 2012-

2013; 

 

Dato atto che si procederà all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata e con il criterio 

dell’offerta economicamente vantaggiosa e che il contratto: 

- Avrà per oggetto l’affidamento dell’attività di supporto per l’accertamento 

dell’evasione/elusione tributaria dell’Imposta Municipale Propria (IMU) per gli anni 2012-2013 

come meglio specificato nel capitolato d’appalto; 

- Sarà stipulato in forma pubblica; 



- Avrà come finalità l’espletamento dell’attività di supporto al servizio tributario comunale per 

la predisposizione dei provvedimenti di accertamento in materia di IMU per gli anni 2012-2013; 

- Conterrà la seguente clausola: 

            “L’affidamento avrà durata di 24 mesi dalla consegna.  Alla scadenza di tale periodo il 

rapporto contrattuale s’intende risolto di diritto, senza obbligo di disdetta. E’ fatta salva la facoltà del 

Comune di prorogare il contratto oltre il termine di scadenza, nelle more dell’affidamento del 

servizio al soggetto che sarà individuato eventualmente mediante nuova procedura di gara ed altre 

indicate nel capitolato d’oneri”; 

- Ha come valore presunto l’importo di € 39.000,00; 

 

Ricordato comunque che l’aggiudicatario, entro il termine e le modalità indicati nella comunicazione 

di aggiudicazione definitiva, dovrà produrre tutta la documentazione richiesta dalla stazione 

appaltante per la firma del contratto in particolare: 

  

- Polizze assicurative come da capitolato; 

- Quietanza dei versamenti delle spese contrattuali (imposta di registro, bollo diritti di rogito e 

scritturazione); 

- Ed ogni altro documento richiesto dal capitolato; 

 

Richiamati: 

 

- La legge 190/2012 – “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- Il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

- Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, l’art. 6 e 7 DPR 62/2013; 

- La legge n. 136/2010, il D.L. n. 187/2011 e la determinazione n. 8/2010 dell’Autorità 

Vigilanza Contratti Pubblici, relativa alla richiesta del codice CIG; 

- Dato atto che con successivo atto si provvederà ad assumere eventuale impegno di spesa per 

importi di spesa derivanti dallo svolgimento della procedura di gara oggetto del presente 

provvedimento; 

 

Nulla ostando alla propria competenza e per tutte le motivazioni in premessa chiarite ed evidenziate 

 

D E T E R M I NA 

 

1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente 

riportati: 

a. il capitolato d’oneri; 

b. lo schema di avviso di manifestazione di interesse;  

c. lo schema di richiesta di manifestazione di interesse;  

d. lo schema di lettera di invito (e relativi allegati) alle ditte che richiederanno di partecipare 

alla procedura ristretta ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016 per l’affidamento del servizio 

di supporto all’accertamento dell’evasione/elusione tributaria dell’Imposta Municipale Propria 

(IMU) per gli anni 2012-2013; 

       allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere all’individuazione del soggetto al quale affidare il servizio di supporto 

all’accertamento dell’evasione/elusione tributaria dell’Imposta Comunale sugli Immobili (IMU) per 

gli anni 2012 e 2013 mediante avviso di richiesta di manifestazione di  interesse da pubblicare 

all’Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione trasparente dell’Ente sotto la sezione 

BANDI DI GARA E CONTRATTI per almeno 15 giorni consecutivi. 

Le ditte che rispondendo alla richiesta di manifestazione di interesse risulteranno idonee verranno 

invitate a partecipare alla procedura ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 con l’aggiudicazione a 



favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di supporto 

all’accertamento dell’evasione/elusione tributaria dell’Imposta municipale propria  per gli anni 2012-

2013; 

3. Di avviare procedura ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. N. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 

supporto all’accertamento dell’evasione/elusione tributaria dell’entrata relativa all’Imposta 

Municipale Propria (IMU) per gli anni 2012/2013 procedura che sarà espletata direttamente 

dall’Ente in quanto l’importo stimato del contratto è pari ad € 39.000,000 (iva esclusa). 

4. Di demandare a successivo atto la nomina della Commissione di Gara; 

5. Di determinare che il valore presunto complessivo dell’appalto ammonta ad € 39.000,00 

(trentanovemila/00 euro); 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento della presente procedura è la 

Responsabile del Servizio Tributi Elena Sobrero; 

7. Di precisare che si procederà, dopo la definitiva aggiudicazione, alla stipula del contratto in 

forma pubblica amministrativa rogato dal Segretario del Comune di Invorio, in sintonia anche con gli 

attuali e vigenti disposti legislativi; 

8. Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni della Legge sopra richiamata, è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e Forniture il seguente  C.I.G. 

Z981F28390 che verrà inserito anche negli atti di liquidazione e nei mandati di pagamento; 

9. Di rinviare per quanto qui non riportato alla determinazione di Giunta Comunale n. 108 del 

13/06/2017. 

10. Di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa ad avvenuta aggiudicazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOBRERO ELENA 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


